
DARWINIZM

DARWINIZM -teorie przyrodnicze odnoszące 
się do wskazanych przez K. Darwina mechani
zmów zmian ewolucyjnych świata organizmów ży
wych oraz do układów, z których mogły powstać 
pierwsze istoty żywe; strategia badawcza, w któ
rej istotną rolę odgrywa generowanie przypadko
wej zmienności i dokonywanie na niej selekcji wg 
ustalonych reguł; poglądy odnoszące się do poza- 
biologicznych dziedzin rzeczywistości (lub wiedzy 
o rzeczywistości) nawiązujące do jednego lub kil
ku elementów darwinowskiej teorii ewolucji. Tymi 
elementami są: a) dokonujące się w sposób ciągły 
przekształcenia form żywych; b) wspólnota po
chodzenia; c) powstawanie nowych form z form 
już istniejących; d) przypadkowa zmienność ro
dzących się organizmów wnosząca wiele ich no
wych postaci, z których-w wyniku działania do
boru naturalnego - niewielka tylko część utrzyma 
się przy życiu, rozmnoży się i da początek innym 
nowym formom.

Współcześnie najpowszechniej przyjmowaną 
teorią procesów ewolucyjnych jest tzw. teoria syn
tetyczna, którą można uznać za w istocie darwi
nowską, pomimo że uwzględnia ona czynniki i me
chanizmy, które kiedyś traktowano jako główne 
składniki teorii konkurencyjnych do uwzględnio
nych przez Darwina. Powstały one w toku dys
kusji toczonych z ujęciami wykluczającymi rolę 
doboru naturalnego lub uznającymi je za element 
drugorzędny w przemianach gatunkowych. Przy
padkiem ilustrującym podejście darwinistyczne, 
spełniające rolę strategii badawczej, mogą być 
tzw. algorytmy genetyczne w dziedzinie progra
mowania i sztucznej inteligencji.

Szczególną odmianą d., na pozór tylko przyrod
niczego, był rozwijany w ZSRR i krajach od niego 
zależnych tzw. twórczy d. Nawiązując do koncep
cji Darwina, w której wyakcentowano składniki 
lamarkowskie (a więc bezpośredni wpływ na wła
ściwości organizmów warunków środowiska, dzie
dziczenie przez potomstwo cech nabytych w ciągu 
życia organizmów rodzicielskich), łudził obietni

cą możliwości stwarzania nowych potrzebnych ga
tunków poprzez zaplanowaną zmianę warunków 
ich bytowania; był także traktowany jako narzę
dzie do walki z religijnymi koncepcjami pocho
dzenia życia i człowieka.

Inne postacie d. mogą być rozumiane jako pró
by odsłonięcia mechanizmów rządzących rozwo
jem rozpatrywanej dziedziny rzeczywistości lub 
wiedzy o niej. Szczególnym przypadkiem jest tu 
tzw. d. społeczny, nazywany socjaldarwinizmem, 
polegający na stosowaniu opisanych przez Dar
wina mechanizmów rządzących zmianami zwie
rząt i roślin do wyjaśniania zachowań pojedyn
czych ludzi, grup społecznych, struktur gospo
darczych, a nawet państw. Za główny czynnik 
rozwojowy przyjmuje się tutaj - toczoną wszelki
mi środkami i w każdych warunkach - walkę po
jedynczych ludzi lub struktur społecznych (ras, 
plemion, a nawet państw) o zasoby, przetrwanie 
i panowanie nad innymi. Przyjmując ten mecha
nizm przemian, człowieka zrównuje się z innymi 
istotami żywymi (co jest odmianą redukcjonizmu 
zw. biologizmem); walka o byt jest uznawana za 
podstawowe i wieczne prawo rządzące światem 
istot żywych, w tym także człowieka. Poglądy 
te w sferze gospodarczej i politycznej wykorzy
stywano do uzasadniania wszelkich, w tym także 
niemoralnych praktyk, jeśli tylko prowadzą do za
mierzonego celu, praktyk rasistowskich i ludobój
stwa prowadzonych w imię ulepszania lub obrony 
czystości rasy (np. tzw. higiena rasowa w niem. 
narodowym socjalizmie), walki klas czy do podej
mowania prób „uszlachetniania” rodzaju ludzkie
go poprzez stymulowanie różnymi sposobami ro
dzenia większej liczby potomstwa pochodzącego 
od rodziców charakteryzującymi się korzystnymi 
cechami (eugenika).
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